
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

 

П Р И К А З 

 

от 03.12.2013 г.  № 01-21/507 г. Анадырь 

 

Об утверждении Порядка аккредитации 

граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении 

всероссийской олимпиады школьников 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28.06.2013 г. № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», в 

целях обеспечения проведения на территории Чукотского автономного округа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников на 

территории Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Утвердить Памятку общественного наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады школьников на территории Чукотского автономного 

округа согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры 

и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.). 

 
 

 

Начальник Департамента            А.Г. Боленков 



 Приложение 1 

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа   

от 03.12.2013 г. № 01-21/507 
 

 

Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей 

при проведении всероссийской олимпиады школьников 

на территории Чукотского автономного округа 

 

1. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Чукотского 

автономного округа, в том числе при рассмотрении апелляций (далее - Порядок) 

определяет правила аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей в 

целях обеспечения соблюдения порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников на территории Чукотского автономного округа (далее - олимпиада).  

2. Общественными наблюдателями при проведении олимпиады, в том числе 

при рассмотрении апелляций (далее - общественные наблюдатели), признаются 

граждане Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в 

соответствии с настоящим Порядком. 

3. Общественными наблюдателями не могут быть работники: 

- Министерства образования и науки Российской Федерации; 

- Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки; 

- органов, осуществляющих управление в сфере образования; 

- образовательных организаций; 

- учредителей образовательных организаций, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации и реализующих имеющие государственную 

аккредитацию образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, загранучреждений Министерства иностранных дел Российской 

Федерации, имеющих в своей структуре специализированные структурные 

образовательные подразделения. 

4. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не 

возмещаются. 

5. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей признается 

наделение граждан статусом общественных наблюдателей при проведении 

олимпиады, в том числе при рассмотрении апелляций. Аккредитация граждан 

осуществляется по их личным заявлениям.  

6. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей 

осуществляет Департамент образования, культуры и молодёжной политики 

Чукотского автономного округа (далее - Департамент). 

Департамент может передать муниципальным органам, осуществляющим 

управление в сфере образования (далее - МОУО) функции по аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей (далее вместе - аккредитующие органы). 

Аккредитующие органы размещают информацию о сроках приема заявлений 

на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей на своих 

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



7. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей завершается 

не позднее, чем за две недели до даты проведения соответствующего этапа 

олимпиады. 

8. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя подается в аккредитующие органы лично (уполномоченным 

гражданином лицом на основании документа, удостоверяющего личность, и 

оформленной в установленном порядке доверенности) либо посредством 

факсимильной связи или электронной почты по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. 

В заявлении обязательно указываются: 

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), адреса регистрации и фактического 

проживания, контактный телефон, реквизиты документа, удостоверяющего личность 

гражданина, подавшего заявление (уполномоченного гражданином лица с указанием 

реквизитов оформленной в установленном порядке доверенности); 

б) населенный пункт, конкретное место (пункт), на территории которого 

гражданин желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя на этапе 

олимпиады и (или) при рассмотрении апелляции; 

в) дата(ы) проведения этапа(ов) олимпиад(ы) и (или) дата(ы) рассмотрения 

апелляций, при проведении (рассмотрении) которых гражданин желает 

присутствовать в качестве общественного наблюдателя; 

г) подпись гражданина об ознакомлении с порядком проведения олимпиады; 

д) дата подачи заявления. 

Указанные данные удостоверяются личной подписью лица, подавшего 

заявление. 

Подписью лица, подавшего заявление, фиксируется также: 

наличие (отсутствие) близких родственников, участвующих в олимпиаде в 

текущем учебном году и образовательных организациях, в которых они обучаются; 

отсутствие трудовых отношений с органами (организациями), указанными в 

пункте 3 настоящего Порядка. 

К указанному заявлению прилагаются согласие на обработку персональных 

данных (приложение 2 к настоящему Положению) и две фотографии лица, 

изъявившего желание аккредитоваться в качестве общественного наблюдателя, 

размером 3х4 см. 

9. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя принимается аккредитующим органом в течение пяти рабочих дней с 

момента получения заявления при наличии одновременно следующих условий: 

- гражданин не является работником органов (организаций), указанных в 

пункте 3 настоящего Порядка; 

- отсутствует конфликт интересов, выражающийся в наличии у гражданина и 

(или) его близких родственников личной заинтересованности в результате 

аккредитации его в качестве общественного наблюдателя. 

10. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 

возможности возникновения конфликта интересов, аккредитующий орган в течение 

пяти рабочих дней с момента получения заявления выдает гражданину 

(уполномоченному гражданином лицу на основании документа, удостоверяющего 

личность, и оформленной в установленном порядке доверенности) на руки или 

высылает по адресу фактического проживания, указанному в его заявлении, 

мотивированный отказ в аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя. 



11. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением 

общественного наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом (приложение 3 к 

настоящему Положению). 

В удостоверении общественного наблюдателя указываются фамилия, имя, 

отчество (при наличии) общественного наблюдателя, адрес места (пункта) 

проведения этапа(ов) олимпиады и(или) рассмотрения апелляции, дата проведения 

этапа(ов) олимпиады и (или) рассмотрения апелляции, где гражданин может 

присутствовать в качестве общественного наблюдателя, номер удостоверения, дата 

его выдачи, фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, подписавшего 

удостоверение общественного наблюдателя. В удостоверение общественного 

наблюдателя вклеивается фотография общественного наблюдателя, заверенная 

печатью аккредитующего органа. 

12. Удостоверение общественного наблюдателя в течение пяти рабочих дней с 

момента принятия аккредитующим органом решения об аккредитации гражданина в 

качестве общественного наблюдателя выдается Департаментом либо муниципальным 

органом, осуществляющем управление в сфере образования аккредитованному лицу 

(уполномоченному им лицу на основании документа, удостоверяющего личность, и 

оформленной в установленном порядке доверенности) на руки или высылается по 

адресу, указанному в его заявлении. 



 Приложение 1 

к Порядку аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Чукотского 

автономного округа 

  Руководителю 

________________________________________________________________________ 
(указать орган управления образованием, осуществляющий аккредитацию)  

_______________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. полностью) 

________________________________________________________________________ 
(указать должность и место работы) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за проведением 

всероссийской олимпиады школьников на территории_________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования,  населенного пункта  и пункта проведения олимпиады) 

 в период с…………………..по……………2014 года. 

О себе сообщаю следующее: 

1. Дата рождения 

Число  Месяц  Год  

   
 

2. Паспортные данные 

Серия  Номер  Кем выдан  Когда выдан 

    

3. Адрес регистрации 

Область (край, республика, 

округ, район) 

Город (село) Улица  №  

дома   

№ кв.  

  

 

 

    

 

4. Место проживания (фактический  адрес проживания) 

Область (край, республика, 

округ, район) 

Город (село) Улица  №  

дома   

№ кв.  

  

 

 

    

 

Мои близкие родственники (дети, внуки) в 2013/14 учебном году во всероссийской олимпиаде 

школьников на территории Чукотского автономного округа участвуют/не участвуют (в случае, 

если участвуют, указать, в каком общеобразовательном учреждении обучаются). С порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен(а). 

 

Дата                                                                         Подпись /расшифровка подписи/ 

 

Подпись         (Ф.И.О заявителя)     заверяю 
(Дата, печать и  подпись руководителя организации, в которой работает или исполняет общественные функции 

в качестве выборного лица заявитель) 



 Приложение 2 

к Порядку аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады 

школьников на территории Чукотского 

автономного округа 
 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я,___________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество 

адрес регистрации________________________________________________________________, 

  

проживающий(ая) по адресу ________________________________________________________, 

 

___________________________________________ серия ______ номер _____________  

      наименование документа, удостоверяющего личность 

 

выдан _________________________________________________________________________ 

дата выдачи _________________________ 

 выражаю свое согласие на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место 

работы, должность, место учебы и любая иная информация, относящаяся к моей личности, 

доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные) 

Департаменту образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа 

(далее - оператор) для оформления аккредитации в качестве общественного наблюдателя при 

проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Чукотского автономного 

округа, в том числе при рассмотрении апелляций (далее - олимпиада) и всех необходимых 

документов, требующихся в процессе проведения олимпиады, а также последующих 

мероприятий, сопряженных с олимпиадой путем сбора, систематизации, накопления, хранения, 

использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение 

(обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с 

моими персональными данными с учетом действующего законодательства как ручным, так и 

автоматизированным способами на срок с _____________ 2013 г. до истечения сроков 

хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с 

персональными данными, установленных оператором. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных 

данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление. 

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор вправе в 

необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо 

мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным 

уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, 

содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании 

настоящего согласия. 

 

_____________ 
        дата 

 

_________________________/_______________________________________/ 
                     подпись                                                       фамилия, имя, отчество 

 



 

 Приложение 3 

к Порядку аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при 

проведении всероссийской олимпиады 

школьников на территории Чукотского 

автономного округа 
 

 

(наименование органа, осуществляющего (уполномоченного) осуществлять аккредитацию) 

 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

 

Настоящее удостоверение выдано гр._________________________ 

_____________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

проживающему по адресу: _______________________________________ 

______________________________________________________________ 

(паспорт серия _______ №______________) в том, что он(а) является 

общественным наблюдателем при проведении всероссийской                       

М.П.         олимпиады школьников на территории Чукотского автономного округа 

 

в________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________.  
(наименование муниципального образования,  населенного пункта  и пункта проведения олимпиады) 

 

Срок действия удостоверения:  с……………….по……………2014 года. 

 

Руководитель органа 

управления образованием_________________________________________ 

                                                 МП              Подпись                                ФИО                          

 

 

(*Удостоверение без фото действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность) 

Отметки о посещении пункта проведения олимпиады 

№ 

п/п 
Дата 

Этап 

всероссийской 

олимпиады 

школьников 

Предмет, по 

которому 

проводилась 

олимпиада 

Подпись организатора 

олимпиады с расшифровкой 

     

     

     

     

     

     

 

  

 

ФОТО* 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

к приказу Департамента образования, 

культуры и молодежной политики 

Чукотского автономного округа   

от 03.12.2013 г. № 01-21/507 

 
Памятка общественного наблюдателя 

при проведении всероссийской олимпиады школьников 

на территории Чукотского автономного округа 

 

1. Общественный наблюдатель имеет право: 

1.1. получать необходимую информацию и разъяснения от аккредитующего органа по 

вопросам порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (далее олимпиада); 

1.2. присутствовать в образовательном учреждении (далее – ОУ) в день проведения 

всероссийской олимпиады школьников, в том числе находиться в аудиториях на одном, 

нескольких или на всех этапах подготовки и проведения олимпиады (тиражирования и 

пакетирования материалов олимпиады, рассадки учащихся, процедуры вскрытия пакетов с 

заданиями, проведении инструктажа, заполнения учащимися листов ответов, сканирования и 

отправки листов ответов участников олимпиады); 

1.3. присутствовать при рассмотрении апелляций; 

1.4. получить необходимую информацию и разъяснения по вопросам нормативного 

правового регулирования и инструктивного обеспечения олимпиады;  

1.5. незамедлительно информировать представителя организатора олимпиады о 

нарушениях установленного порядка проведения олимпиады и (или) апелляций; 

1.6. направлять информацию о выявленных им нарушениях установленного порядка 

проведения олимпиады и (или) рассмотрения апелляций, а также комментарии, предложения 

по совершенствованию проведения олимпиады и (или) рассмотрения апелляций в 

аккредитующий орган; 

1.7. получать информацию от аккредитующего органа о принятых мерах по выявленным 

им фактам нарушения порядка проведения олимпиады и (или) рассмотрения апелляций. 

2. Общественный наблюдатель обязан: 

2.1. ознакомиться с документами, регламентирующими процедуру проведения 

олимпиады;  

2.2. иметь с собой при посещении ОУ и предъявлять организаторам документ, 

удостоверяющий личность, и удостоверение общественного наблюдателя; 

2.3. получить отметку в удостоверении общественного наблюдателя о всех посещениях 

им пункта проведения олимпиады, заверенную подписью организатора олимпиады; 

2.4. заполнить протокол общественного наблюдения, предоставленный организатором 

олимпиады согласно приложению к настоящей Памятке;  

2.5. соблюдать установленный порядок проведения олимпиады, режим 

информационной безопасности. 

3. Общественный наблюдатель не вправе: 

3.1. вмешиваться в ход подготовки и проведения олимпиады;  

3.2. входить или выходить из аудитории во время олимпиады; 

3.3 оказывать содействие или отвлекать участников олимпиады во время проведения 

олимпиады, в том числе задавать вопросы, делать замечания; 

3.4. пользоваться в аудиториях средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой; 

При несоблюдении обязанностей, установленных пунктом 2 настоящей Памятки, 

аккредитующий орган принимает решение о лишении гражданина аккредитации и изъятии 

удостоверения общественного наблюдателя. 

Общественный наблюдатель несет ответственность за злоупотребление своим 

положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной заинтересованности в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 



 

 Приложение  

к Памятке общественного 

наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады 

школьников на территории 

Чукотского автономного округа 
 

 

 Начальнику Департамента 

образования, культуры и 

молодежной политики Чукотского 

автономного округа 

А.Г. Боленкову 
 

Протокол результатов общественного наблюдения 
 

«____» __________________ 2014 г. 

 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования,  населенного пункта  и пункта проведения олимпиады) 

 

_________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество общественного наблюдателя, номер удостоверения 

 

1. Общественное наблюдение проводилось во время: 

- проведения _____________________ этапа всероссийской олимпиады школьников по 

предмету _______________________ -  

- тиражирования и пакетирования материалов олимпиады -  

- сканирования и отправки листов ответов участников олимпиады -  

- проведения апелляции ________________ этапа по предмету _______________ -  

(нужное заполнить и отметить          ) 

 

2. Во время наблюдения процедуры, отмеченной мною в пункте 1 данного протокола 

нарушения порядка проведения всероссийской олимпиады школьников: 

имели место                   не имели место                (нужное отметить          ) 

 

3. Описание нарушений (заполняется в свободной форме по желанию общественного 

наблюдателя) 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 

Общественный наблюдатель  ______________        /____________________/ 
                                                                               подпись                               расшифровка подписи                                      

 

Организатор проведения олимпиады   ______________        /____________________/ 
                                                                                                подпись                                расшифровка подписи                                      

V 

V 


